bir dönemdir. Bundan sonra ise klasik dönem veya müteahhirin

dönemi başlamaktadır. Klasik veya müteahhirîn dönemi Hanefî fı-

kıh literatüründeki doktrinel görüşlerin ve farklı yorumların önemli

bir kısmı meşâyih devrindeki fıkhî gelişmelerin ürünüdür. Bu dö-

nem Hanefî fakihleri arasında Hassâf (ö. 261/875), İbn Kuteybe (ö.

270/884), Ebû Hâzim el-Kādî (ö. 292/905), Tahâvî (ö. 321/933),

Hâkim eş-Şehîd el-Mervezî (ö. 334/945) ve Kerhî (ö. 340/952) sa-

yılmaktadır. Hanefî fıkıh doktrininin klasik şekil ve muhtevasını

kazandığı hicri beşinci asır ise klasik veya müteahhirun dönem ola-

rak dikkat çeker. Bu dönem fıkıh mezheplerinin yayılmasının büyük

ölçüde tamamlandığı, mezhepler arası ilmî münazara ve münakaşa-

ların arttığı, mezheplerin fıkhî görüş ve esaslarıyla ilgili zengin bir

kültür ve telifatın biriktiği bir zaman dilimi görünümündedir. Bu

dönemde özellikle es-Serahsî (ö. 483/1090), usul ve fürû alanındaki

eserlerinin yanı sıra mezhep içi ictihad ve tercihleriyle de sonraki

dönem Hanefî fıkıh literatürü ve fakihleri için önemli bir mesnet ve

açısından model oluşturan bir özelliğe sahip olmuştur.2 Kerhî, ihti-

yar ve tahrîc ehli Hanefî fakihlerden kabul edilmiştir ve mezhep gö-

rüşlerine dair nakilleri ve bunlara ilişkin tercihleri genellikle dikkate

alınarak muteber kabul edilmiştir. Ancak, Leknevî (ö. 1304/1887)

Hassâf, Tahâvî ve Kerhî gibi alimlerin birçok meselede Ebû

Hanîfe’ye muhalefet ettiklerini de nakletmektedir.3

Müteahhirin dönemde birçok fukaha Kerhî’den atıf yaparak

meseleleri izah etmeye çalışmıştır. Bunlar arasında tespit edebildi-

ğimiz kadarıyla, Serahsî, el-Mebsût’ta 77 yerde, Alaiddin es-

Semerkandî (ö. 539/1144), Tuhfetu’l-Fukaha’da 60 yerde, Kâsânî

(ö. 587/1191), Bedâi’u’s-Sanâî’ de 272 yerde, Merğinânî (ö.

593/1197), el-Hidâye’de 28 yerde, Mevsılî (ö. 683/1284), el-

İhtiyâr’da 40 yerde Kerhî’ye atıf yaparak ondan nakillerde bulun-

muşlardır. Ancak bu atıfların bir kısmını Kerhî’nin mezhep imamla-

rından aktardığı nakiller oluşturmaktadır. Kerhî bu aktarımları sı-

rasında yer yer kendine özgü görüşlerini de açıklamaktadır.

rini de aktarabilmek için bazen el-Mebsut dışındaki eserlerden de

yararlanılmıştır.

1.Kerhî’nin İlmi Kişiliği

Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî hic-

ri/miladi 260/874 yılında Kerh’te doğmuş hicri/miladi 340/952

yılında vefat etmiştir. Kerhî, Hanefî mezhebinde hem usûl hem de

fürû sahasında parlak bir şahsiyet olup, kendi zamanında Hanefî'le-

rin Irak’taki hocası idi. Kerhî birçok öğrenci yetiştirmiş, bunlar de-

ğişik bölgelere dağılarak kadılık ve öğretim görevlerini üstlenmişler-

dir.

Karkhī 's Views on Sarakhsī's al-Mabsūṭ

Summary

Abū l-Ḥasan ʿ Ubaydallāh b. al-Ḥusayn b. Dellâl al-Karkhī

was born in the year of exilic/miladi 260/874 in Karkh and died in

the year of exilic/miladi 340/952. Karkhī was a brilliant figure in

both the prophetic and sectarian domain of Ḥanafī, and was the

teacher of Ḥanafīs in Iraq in his day. Although he did not give any

compliment to judicial affairs, the students he raised undertook the

duties of qāḍ ī in different regions. Karkhī, who is considered to be

It is stated that Karkhī was a faqih who deserved to be called

the theorist of the fiqh in the Ḥanafī madhhab. Many of the

fuqahāʾ , such as Cessâs, Sarakhsī, Samarqandī (d. 539/1144),

Kāsānī (d. 587/1191), Marghinānī (d. 593/1197) and Mawṣ ilī (d.

683/1284), tried to explain the issues by referring to the opinions

of Karkhī. In the period of muteahhirin many fuqahāʾ tried to exp-

lain the issues by referring to Karkhī. Among them, for example,

Sarakhsī in seventy seven passages of al-Mabsūṭ , ʿ Alāʾ al-Dīn al-

Samarqandī in sixty passages of Tuhfetu'l-fuqahāʾ , Kāsānī in two